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Налогообложение в механизме государственного регулирования 
деятельности предприятий малого бизнеса

Малый бизнес является неотъемлемой частью современной рыночной 
экономики Его значение определяется рядом специфических особеннос­
тей: способностью наиболее оперативно, гибко и полно удовлетворять пот­
ребительский спрос, формировать и поддерживать конкурентную среду, 
создавать дополнительные рабочие места и т.д. Развитие малого бизнеса 
является одним из условий преодоления экономического кризиса и станов­
ления рыночной системы хозяйствования.

В настоящее время по данным Министерства предпринимательства и 
инвестиций в Республике функционируют более 26 тысяч предприятий не­
государственного сектора и 80 тысяч предпринимателей без образования 
юридического лица. Более половины малых предприятий действует в сфе­
ре торговли и оказания услуг населений, около 20 % в строительстве и про­
мышленности. Доля занятых в малом бизнесе составляет 5 % трудоспособ­
ного населения, здесь производится около 9 % валового внутреннего про­
дукта страны. В 1996 году налоговые поступления от субъектов малого 
предпринимательства составили 15.2 % доходной части бюджета.

Государственное регулирование деятельности предприятий малого 
бизнеса осуществляется по ряду направлений, одним из важнейших эле­
ментов механизма государственного регулирования этой сферы является 
налогообложение, поскольку размеры налоговых ставок существенно вли­
яют на выпуск продукции, цены и затраты.

В развитых странах мира уделяется значительное внимание налогооб­
ложению малых предприятий, причем последнее носит стимулирующий 
характер. Среди мер налогового стимулирования— использование налого­
вых скидок (на научно-исследовательские расходы, на расходы, связан­
ные с подготовкой кадров), ускоренной амортизации, установление пони­
женных ставок налогообложения прибыли. Так, в США, наряду с основ­
ной ставкой в 34 %, применяются пониженные в 15 и 25 %, в Великобрита­
нии мелкие фирмы, у которых прибыль меньше 300000 ф. ст. в год платят 
корпорационный налог по ставке 25 % при общей ставке 33 %, аналогичный 
порядок применяется в Канаде, Японии, Бельгии и ряде других стран. 
Кроме того, в некоторых странах прибыли определенных малых предприя­
тий рассматриваются как личных доход их владельцев и подлежат налого­
обложению по прогрессивным ставкам подоходного налога.

Налогообложение малых предприятий в Республике Беларусь харак­
теризуется практически отсутствием льгот для этого сектора экономики. 
Предусмотрена льгота по налогу на прибыль: если предприятие отвечает 
критериям численности работников и годовой балансовой прибыли (не бо­
лее 5000 минимальных заработных плат), то оно уплачивает налог на при­
быль по ставке 15 %. Все остальные платежи в бюджет и внебюджетные 
фонды предприятия малого бизнеса уплачивают в общем порядке.

Для стимулирования обновления машин и оборудования малым пред­
приятиям разрешено в первый год эксплуатации основных фондов сроком 
службы свыше трех лет списывать дополнительно как амортизационные 
отчисления до 20 % их первоначальной стоимости.

По нашему мнению, налогообложение малых предприятий должно от­
личаться определенной спецификой, которая может выражаться в его уп­
рощении и наличии специальных налоговых льгот. Льготное палогообло-
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жение призвано обеспечить формирование ресурсов самофинансирования 
для дальнейшего развития малых предприятий, стимулирование инвести­
ционной активности и развитие предпринимательства в производственной 
сфере. Предоставление налоговых льгот целесообразно осуществлять не 
просто снижением налогового бремени для предпринимателей вообще, де­
нежные средства от которого будут уходить неизвестно куда, а увязывать 
либо с достижением конкретных результатов предпринимательской дея­
тельности, а именно прироста рабочих мест, выпуска и реализации продук­
ции, либо с конкретными направлениями деятельности.

Указом Президента Республики “О государственной поддержке малого 
предпринимательства в Республике Беларусь” определен ряд льгот по нало­
гообложению малых предприятий: снижение налога на прибыль в первые 
два года деятельности производственных предприятий, уменьшение налога в 
зависимости от увеличения числа рабочих мест и др., а также предусмотрено 
введение упрощенной системы налогообложения, учета и отчетности.

По нашему мнению, целесообразно систему налогообложения допол­
нить следующими положениями и отразить их в Налоговом кодексе Рес­
публики Беларусь.

Упрощенную систему налогообложения, учета и отчетности распрос­
транить, с учетом опыта применения этой системы в Российской Федера­
ции, на более широкий круг субъектов хозяйствования, чем это предусмот­
рено Указом.

Д ля вновь создаваемых предприятий приоритетных видов деятельнос­
ти при условии, что выручка от указанных видов деятельности составляет 
не менее 70 % общей суммы выручки от реализации продукции (работ, ус­
луг) установить льготный период уплаты налога на прибыль: в первые два 
года деятельности налог не уплачивается, в 3,4,5 годы уплачивается, соот­
ветственно, 25,50,75 % установленной ставки. Длительность льготного пе­
риода и постепенность перехода к уплате полного налога позволят пред­
приятиям создать необходимые условия для дальнейшего развития.

Ввиду того, что много нареканий вызывает нестабильность налогового 
законодательства, частое внесение изменений в него, следует предусмот­
реть, что в течение первых 5 лет с момента регистрации малого предприя­
тия налоговая база не пересматривается, если после регистрации она для 
него меняется в худшую сторону. Это позволит создать некоторые гаран­
тии и внести элемент стабильности в деятельность предприятий.
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Эволюция политики валютного курса в Республике Беларусь

В эволюции политики курсообразования в Республики Беларусь прос­
леживается несколько периодов.

Для периода 1992—1993 гг. характерным явилось существование мно­
жественности валютных курсов. Так, в республике действовали коммерчес­
кий курс, государственный курс покупки, курс иностранных инвестиций, 
специальный курс по импорту. Экономическими причинами системы мно­
жественных валютных курсов явились разрыв экономических связей, всеоб­
щий спад производства, высокие темпы инфляции, ограниченность валют­
ных резервов государства. Данная система не могла дать необходимого эф­
фекта для развития внешнеэкономических связей, но рассматривалась как 
элемент торможения процессов распада экономики республики. Политика 
множественных курсов была направлена прежде всего на сохранение уровня
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